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автомобиль ӛнеркәсібі, құрылыс, медицина және ӛндіріс сияқты әртүрлі салаларда кеңінен 

қолданылды. 

Технологияның дамуымен және МРА қасиеттерінің жақсаруымен болашақта олардың 

қолдану аясының кеңеюін күтуге болады. Мысалы, МРА магнит ӛрісінің әсерінен пішінін, 

қаттылығын және басқа қасиеттерін ӛзгертетін ақылды материалдарды жасау үшін 

пайдаланылуы мүмкін. Мұндай материалдар сәулет ӛнерінен медицинаға дейін әртүрлі 

салаларда перспективалы қолданбаларға ие болуы мүмкін. 

Жалпы алғанда, магнитореологиялық амортизаторлар бұл жоғары ӛнімділікті, энергия 

тиімділігін және қолданудың кең спектрін біріктіретін қызықты материалдар класы. Олар 

барлық амортизациялық тапсырмалар үшін тиімді шешім болмаса да, олардың 

артықшылықтары оларды технологиялық инновациялар мен озық қолданбалар үшін 

тартымды таңдау етеді. 
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Баяндамада жол қауіпсіздігіне әсер ететін автомобильдің конструктивтік 

ерекшеліктеріне талдау жасалды. Пневматикалық шиналардың автомобильдердің пайдалану 

қасиеттеріне әсері талданды. Кӛлік құралдарының тұрақтылық кӛрсеткіштері, әртүрлі жол 

жағдайларындағы шиналардың ілінісу коэффициенттері, сондай-ақ доңғалақтың бүйірлік 

тартылуының әсері және аквапланингтің автомобильдің тұрақтылығы мен жұмысына әсері 

қозғалады. 

Негізгі сӛздер: автокӛлік, жол қауіпсіздігі, пневматикалық шина, ілінісу 

коэффициенті, бүйірлік тарту, аквапланинг. 

Автокӛлік механикалық қауіптің кӛзі болып табылады. Кӛлік құралдарын пайдалануға 

байланысты оқиғалардың нәтижесінде жол қозғалысына қатысушылардың дене жарақаттары 

және мүлікке келтірілген залал тіркеледі. Автомобиль кӛлігіндегі апат –кӛптеген елдердің 

алдында тұрған ең ӛзекті әлеуметтік-экономикалық проблемалардың бірі. Дүниежүзілік 

денсаулық ұйымы мәліметтері бойынша, әлемде жол апат оқиғаларынан әр отыз секунд 

сайын адам ӛледі.  

Автокӛлік құралдарының қауіпсіздігі жобалау және дайындау кезінде іске асырылған 

конструктивтік ерекшеліктермен, сондай-ақ автокӛлік құрадарының техникалық пайдалану 

деңгейіне байланысты пайдалану қасиеттерімен айқындалады. Автомобильдің жол 

қауіпсіздігіне әсер ететін негізгі құрылымдық ерекшеліктеріне аспа, рама, пневматикалық 
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шиналар, рульдік басқару және тежеу жүйесі жатады, олардың техникалық жағдайы 

автокӛліктің белсенді қауіпсіздігіне айтарлықтай әсер етеді.  

Автокӛлік тұрақтылығы тӛмендегідей кӛрсеткіштермен бағаланады: 

- шиналардың жолға кӛлденең бағытта іліну коэффициенті (автомобильдің құрылысы 

мен жол жағдайына байланысты); 

- аударылуға қарсы бүйірлік тұрақтылық коэффициенті (кӛліктің толық жүктемесі 

кезінде жолдың ені мен ауырлық центрінің биіктігіне байланысты); 

- доңғалақтың тарту кедергісінің коэффициенті; 

- автомобиль кӛлігінің айналу коэффициенті (алдыңғы және артқы ось дӛңгелектерінің 

бүйір икемділігіне байланысты). 

Бұл кӛрсеткіштер кӛбінесе пневматикалық шиналардың техникалық сипаттамаларына 

байланысты. Доңғалақтың жиегінде орналасқан серпімді қабық жол жамылғысының 

жетілмегендігінен туындаған шамалы тербелістерді сіңіреді. 

Автокӛліктің тұрақтылығына, ӛңделуіне және тегіс жүруіне, ең алдымен, жүріс бӛлігі 

мен басқару элементтерінің жағдайы әсер етеді. Шиналар протекторының тозуы мен биіктігі 

тӛмендеген сайын олардың ілінісу коэффициенті тӛмендейді. Ылғал жабынмен жоғары 

жылдамдықпен қозғалу кезінде тӛмендеу әсіресе байқалады. Ілінісу коэффициентінің 

тӛмендеуі автомобильдің тежеу және тоқтату жолдарының ұлғаюына және оның 

тұрақтылығын жоғалтуға әкеледі. Сонымен қатар, протектор тозған сайын, оның биіктігінің 

тӛмендеуі, дӛңгелектердің тартылу кедергісінің артуын тудырады (сурет 1). Толық тозған 

шиналардың     тартылу коэффициенті жаңа шиналарға  қарағанда 50 - 70% -ға артық, бұл 

жол қауіпсіздік оқиғаларының туындауына аса ықпал етеді.  

 
Сурет 1. Пневматикалық шина конструкциясы 

1 – протектор; 2 – иық бӛлігі; 3 – жақтау; 4 – бүйір бӛлігі; 5 – брекер;  

6 – қосымша бет; 7 –борттық сақина; 8 – борттық бӛлік. 

 

Шиналарға бірқатар талаптар қойылады: әр түрлі қозғалыс режимдерінде және әр 

түрлі жол тӛсемдерінде жоғары ілінісу коэффициенті; тегіс жүру; жоғары  тартылу 

коэффициенті; кӛлік құралы толық тоқтағанға дейін ауа ағуы кезіндегі қозғалыс қауіпсіздігі. 

Зерттеу жұмыстары ілінісу коэффициенті протектор резеңкесінің құрамына, оның үлгісіне 

және шинаның қысымына біршама байланысты екенін кӛрсетеді. 

Ілінісу коэффициенті жол тӛсемінің түрі мен күйіне байланысты. Қозғалыс 

қауіпсіздігі тұрғысынан ең аз қолайлы, ылғалды жол жабынының пайдаланудағы ілінісу 

коэффициенті 0,4 (кӛлік құралының қозғалыс жылдамдығы 40 км/сағ болғанда) болып 

табылады. Ілінісу коэффициентінің мәні 0,4...0,3 арасында болатын участкілер, бұл жағдайда 

ықтимал қауіпті және олардың ілінісу қасиеттерін жақсартуды қажет етеді. Ілінісу 

коэффициентінің мәні 0,3 және одан тӛмен учаскткілерді аса қауіпті деп санаған жӛн, олар 

жол жабынының кедір-бұдырын дереу қалпына келтіруді талап етеді (кесте 1). 

 



6497 
 

Кесте 1. 

Асфальт жол жабынында ілінісу коэффициенттері 
Іл
ін
іс
у
 

к
о
эф

ф
и
ц
и
ен
ті

 Асфальт 

таза 

Майланған 

кір 

Кӛктайғақ 

құрғақ ылғал құрғақ ылғал 
Ӛте 

ылғал 

0,8 0,4 0,15 0,7 0,3 0,2 0,025 

 

Қатты қапталған жолдарда ілінісу коэффициентінің шамасы негізінен шина мен жол 

арасындағы сырғанау үйкелісіне және протектор бӛлшектері мен жабынның микро-кедір-

бұдырларының ӛзара әрекеттесуімен байланысты. Жолдағы ылғалдың пайда болуы 

шиналардың тӛсенішпен байланысу коэффициентін күрт тӛмендетеді. Шиналардың жақсы 

ілінісу қасиеттерін қамтамасыз ету үшін протектор үлгісінің түрі мен күйі үлкен маңызға ие, 

ең кӛп қолданылатыны – протектордың жол үлгісі. Протектор үлгісінің шығыңқы жерлерінің 

ауданы жүгіру жолының бүкіл бетінің 85%-на жетеді. Протектор үлгісінің ӛзі кӛбінесе 

саңылаулары мен ойықтары бар айналмалы бойлық қабырғалардың тіркесімі болып 

табылады. Бұл саңылаулармен мен ойықтардың болуы су пленкасының жарылуына ықпал 

етеді және байланыс жазықтығынан ылғалдың алынуын қамтамасыз етеді. 

Ілінісу мӛлшеріне және қозғалыс қауіпсіздігіне әсер етудің тағы бір факторы бар - 

жаңбыр кезінде су қабатымен жабылған жолда кӛлік құралының жүру кезіндегі протектор 

үлгісінің күйі (тозуы). Мұндай жолда ілінісу коэффициентінің күрт тӛмендеуі байқалады, 

бұл қозғалыс жылдамдығы неғұрлым жоғары болса және су қабатының қалыңдығы 

соғұрлым кӛп болған жағдайда ӛте анық байқалады. Бұл судың байланыс аймағынан ағып 

кетуіне уақыт болмайтындығына байланысты. Су қабатының жылдамдығы мен 

қалыңдығының белгілі бір мәндерінде байланыс аймағына кіре берістегі гидродинамикалық 

күштердің әсерінен шинаны тірек бетінен жоғары кӛтеретін су сынасы пайда болады. 

Жылдамдықтың одан әрі артуы бұл сынаның бүкіл жанасу жазықтығына таралуына әкеледі 

және шина су қабатының үстіне - жол бетінің үстіне "қалқып шығады", бұл құбылыс 

аквапланинг деп аталады және оның пайда болу жылдамдығы ӛте қауіпті. Бұл жағдайда 

доңғалақ жолмен байланысын жоғалтады және кӛлік құралының траекториясын ӛзгерту үшін 

ӛте аз сыртқы әсер (тіпті желдің екпіні) жеткілікті болып табылады. Қозғалыс жылдамдығы 

жоғарылаған кезде тегіс шинаның    ілінісу коэффициентінің күрт тӛмендеуіне байланысты 

бойлық күштерді беру қабілетін тӛмендейді. 

Автокӛлік 100 км/сағ жылдамдыққа жеткенде ілінісу коэффициенті    = 0,01 мәніне 

дейін тӛмендейді, бұл доңғалақ пен жол тӛсемі арасындағы күштердің ауысуын іс жүзінде 

мүмкін емес етеді. Бұл жағдайда тежеу әрекеті автомобильді басқарудың толық жоғалуына 

әкеледі, ол тұрақты жылдамдықпен және тек алға бағытта қозғалуды жалғастырады. Су 

бетінде сырғанау шинаның бүйірлік күштерді ӛткізу қабілетінің жоғалуына байланысты 

автокӛлікті басқару  мүмкін емес болады. 

Пневматикалық шиналардың аквапланингке бейімділігі шинаның жолға жанасу 

нүктесінде пайда болатын меншікті қысыммен анықталады, сондықтан олар болған кезде тар 

шиналар салыстырмалы түрде шағын жанасу аймағының аквапланингке бейімділігі тӛмен, ал 

кең, тӛмен профильді шиналар бұған бейімірек болып келеді. Тозған протекторлар 

шиналардың аквапланингке бейімділігін кем дегенде 50%-ға арттырады. 

Шиналардың ілінісуі қозғалыс қауіпсіздігі үшін ӛте маңызды, ӛйткені ол кӛліктің 

қарқынды тежелуі мен тұрақты қозғалысын кӛлденең сырғанаусыздығын шектейді. Тайғақ 

жол кезінде шина мен жол жабыны арасындағы ілінісу нашар болған жағдайда, туындайтын 

қауіпті жағдайларды атап ӛтуге болады: сырғанау, сырғыту. 

Шиналардың икемділігі автомобильдің тұрақтылығына маңызды әсер етеді. 

Шиналардың ерекшеліктеріне радиалды бағыттағы деформациядан басқа, олардың бүйірлік 
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бағыттағы деформациясын атап ӛтуге болады. Дӛңгелектердің бүйірлік тартылуы 

автомобильдің тұрақтылығына үлкен әсер етеді. Дӛңгелектердің бүйірлік тартылуының 

арқасында дӛңгелекті домалау жазықтығына қайтаруға тырысатын шинаның 

тұрақтандырғыш моменті пайда болады, яғни дӛңгелекті бұрылу нәтижесінде алынған жаңа 

бағытқа туралау. Шиналардың бүйірлік тартылуы басқаруды қиындатады және руль 

механизмінің дәлдігін бұзады. Сондықтан жоғары жылдамдықты автомобиль шиналары үшін 

бүйірлік икемділікті кәдімгі автомобиль шиналарының бүйірлік икемділігімен 

салыстырғанда азайту керек. Бүйірлік серпімділік мӛлшері шиналардың құрылысынан, шина 

профилінің еніне және ондағы ішкі қысымға байланысты. Ішкі қысымның жоғарылауы және 

шиналардың бүйір қабырғаларының қаттылығының жоғарылауы шиналардың бүйірлік 

серпімділігін тӛмендетеді.  

Қорытындылай келе, пневматикалық шиналарға талдау жүргізгеннен кейін, 

пневматикалық шиналар автомобильдің пайдалану қасиеттеріне, демек, жол қауіпсіздігіне 

айтарлықтай әсер етеді деген қорытынды жасауға болады. Әр түрлі жол жағдайларында 

шиналардың ілінісу коэффициенттерінің кӛрсеткіштері әртүрлі болып табылады. Ілінісу 

коэффициентінің жеткіліксіз шамасы орта есеппен жалпы санынан 16%-ға, ал жылдың 

қолайсыз кезеңдерінде 70%-ға дейін жол-кӛлік оқиғаларының себебі болып табылады. 

Қозғалыс қауіпсіздігі шарттары бойынша ілінісу коэффициентінің шамасы 0,4-тен кем 

болмауға тиіс екенін анықталды. 
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        Автокӛлікті күрделі жол жағдайында, соның ішінде қыс мезгілінде басқаруды 

қамтамасыз ету жобалау мен пайдаланудың маңызды міндеті болып табылады. Кӛлік жүргізу 

процесінде жұмысқа дайындық шарттары мен сыртқы ортаның әсері автомобильдің жеке 

тораптары мен жүйелері үшін айтарлықтай ерекшеленетінін ескеру қажет. Атап айтқанда, 

қыста қозғалыстың басталуына дайындық кезінде қуат блогы мен беріліс қорабына жеткілікті 

кӛңіл бӛлінеді [1, 2]. Негізгі беріліс, дифференциал және жартылай осьтер кіретін доңғалақ 
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